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Abstrakt

Cílem práce je provést analýzu nadstandardních a doplňkových služeb knihoven a

jejich význam pro návštěvnost a finanční přínos. V teoretické části je zpracováno téma

marketingu a jeho přínosu pro knihovny, definice veřejné knihovny a poskytovaných služeb,

krátký rozbor možností financování knihoven a rozbor některých doplňkových a

nadstandardních služeb nabízených českými i zahraničními knihovnami. Praktická část je

věnována rozboru historie a současné situace Městské knihovny v Táboře a služeb, které

nabízí. V této části je také zpracován průzkum mezi čtenáři, který se zabýval tím, zda čtenáři

o nadstandardních a doplňkových službách knihovny ví a využívají je.

Přínosem práce je analýza stavu středně velké veřejné knihovny v oblasti služeb a

uspokojování potřeb čtenářů a přehled doplňkových a nadstandardních služeb nabízených

českými i zahraničními knihovnami.
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Abstract

The aim of this work is to analyse an additional and extra services of libraries and their

importance for attendance and financial benefits. Theoretical part describes marketing and its

benefits for libraries, definition of a public library and services, brief analysis of financing

libraries and analysis of some additional and extra services offered by Czech and foreign

libraries. Practical part is devoted to analysis of history and the current situation in Tabor City

Library and services it offers. There is also a research included in this section questioning

whether readers know and use an additional and extra library services.

This work presents analysis whether or not medium public library in the area of

services meets reader’s needs and also summary of additional and extra library services

offered by Czech and foreign libraries.
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Úvod

Knihovna byla už od dob jejího vzniku považována za centrum kultury a vzdělanosti.

I díky rozvoji nových technologií se začíná její role měnit. Společně se vzděláním se snaží

přinášet i zábavu a aktivní vyplnění volného času. Musí se vyrovnat se změnami

ve společnosti a technologii a přilákat i mladou generaci, která knihovnu často vnímá jako

zastaralou a nudnou instituci.

K přilákání nových čtenářů (nejen mladých) využívají knihovny nové služby jako je

půjčování e-čteček a e-knih, půjčování audiovizuálních či audiálních médií (ta už mají v naší

zemi dlouholetou tradici) a další služby. Tématem mé bakalářské práce jsou právě takové

služby, které se dají charakterizovat jako doplňkové či nadstandardní a jejich cílem je udržet

stávající čtenáře a přilákat nové.

I knihovny musí propagovat služby, které nabízejí. K propagaci služeb a zvýšení

zájmu stávajících i potencionálních čtenářů slouží marketing. Ten byl dlouhou dobu vnímán

jako součást komerční sféry, v 60. letech minulého století se ukázalo, že i nekomerční sféra

potřebuje upozornit na své služby a nabídnout je správné skupině zákazníků. Díky výzkumu

stávajících i potencionálních zákazníků se dají služby upravit na míru potřebám a přáním

zákazníků, či se mohou připravit nové služby lépe odpovídající požadavkům čtenářů. Zároveň

se mohou služby propagovat způsobem a prostředky odpovídajícími vkusu cílové skupiny a

tak vyhovět požadavkům trhu.

Cílem mé práce nabídnout přehled doplňkových a nadstandardních služeb, které

knihovny nabízejí v České republice a zahraničí. Na rozboru služeb Městské knihovny

v Táboře práce ukáže, v jakém stavu jsou knihovnické služby ve středně velké veřejné

knihovně a jak je vnímá veřejnost.

První část práce je teoretická a zabývá se marketingem knihoven, marketingovou

analýzou a dále knihovnami a jejich službami. Tato část práce je deskriptivní. V druhé části

detailněji rozeberu historii a aktuální stav Táborské městské knihovny a služby, které tato

knihovna nabízí. Tato část je analytická a obsahuje výzkum dotazníkovým šetřením

současných čtenářů knihovny.
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1 Marketing knihovnických a informačních služeb

1.1 Definice marketingu

Americká marketingová společnost použila v roce 1985 tuto definici: Marketing je

procesem plánování a naplňování koncepce, oceňování, propagace a distribuce myšlenek,

výrobků a služeb, který směřuje k uskutečnění vzájemné výměny uspokojující potřeby

jedinců (1).

Cílem marketingu je uspokojit přání zákazníků a získání spokojených uživatelů, kteří

zůstávají věrni proto, že jim instituce nabízí to, co potřebují, a nabízí to ve vysoké kvalitě.

Marketing se nejdříve týkal pouze komerční sféry, ale v 60. letech 20. století se ukázalo, že

marketing je potřeba i pro nekomerční instituce jako jsou knihovny či muzea. Nekomerční

organizace (například knihovny či muzea) jsou závislé na tom, zda bude zájem o jejich

nabídku. V dnešní době už knihovny nejsou jedinou institucí, která nabízí informační služby.

Knihovna sice nabízí kvalitní informační služby, laický uživatel ale nepozná kvalitní služby

od nekvalitních. Je proto potřeba uživatele poučit, jaké služby jim knihovna může nabídnout a

jak kvalitní má informační zdroje (například databáze) (2). Čím intenzivněji jsou služby

knihovny využívány, tím přesněji chápou potřeby svých uživatelů a jsou schopné je

uspokojovat. A čím vyšší je počet uspokojených uživatelů, tím pravděpodobnější je uznání a

podpora veřejné knihovny veřejností a zřizovateli (3).

1.2 Marketingový mix

Marketingový mix byl dříve zaměřován na 4P neboli:

 Produkt (product),

 Distribuce (place),

 Cena (price) a

 Komunikační mix (promotion).

Dnes se orientuje spíše na 4C (4) neboli:

 Hodnota pro zákazníka (customer value),

 Náklady pro zákazníka (cost to the customer),

 Komfort (convenience) a

 Komunikace (communication).
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Cílem tedy není konečný výrobek (služba), ale zákazník, ke kterému cílový produkt

směřuje. Zákazníky více než cena zajímají celkové náklady při využívání produktu. Principy

marketingového mixu pro knihovny jsou následující:

 Hodnota knihovnických a informačních služeb – musí být kvalitativně i

kvantitativně upokojivá pro stávající i potencionální uživatele.

 Náklady pro uživatele – nevycházejí z tržních nákladů, služby jsou

poskytovány buď bezplatně, nebo za úhradu skutečně vynaložených nákladů

(podle knihovnického zákona). I přesto by se mělo přihlížet ke konkurenčnímu

prostředí – například cena za internet by neměla být vyšší než v internetové

kavárně.

 Komfort pro uživatele – příjemné prostředí pro uživatele, kam se bude rád

vracet.

 Komunikace s uživatelem – jedná se nejen o reklamu a public relations, ale

obousměrnou komunikaci jako jsou adresné informace e-mailem či telefonem.

1.3 Knihovnický marketing

Knihovny hrají svou roli v lokálním měřítku – mnoho z nich slouží jako centra

vzdělávání (spolupráce se školami, pracovními agenturami, apod.), ale mohou sloužit jako

centra zdravotních informací (např. informace o chřipkové epidemii) či životním prostředí

(např. informace o recyklování odpadu) (5). Informace již nejsou doménou knihoven, jsou

dostupné i jinými kanály. Tím klesá hodnota fondu knihoven, naopak roste význam

knihovníků a jejich služeb – vyhledání relevantních a hodnotných informací, které je pro

běžného člověka těžké vyhledat.

Přenesení cílů marketingu do praxe vyžaduje využití marketingových nástrojů. Jedná se

o formování nabídky (velikost fondu, kvalita), formování komunikace (propagace, public

relations), formování distribuce (volba místa, výpůjční doba) a investic uživatele (registrační

poplatky, pokuty) (4, str. 39).

Marketingová koncepce pro veřejné knihovny má několik etap zavádění.

1.3.1 Stanovení úkolů a funkcí knihovny

Nejprve je důležité ujasnit si, jaké úkoly chce knihovna plnit. To neznamená zaměřit se

na střední proud, ale vyprofilovat si knihovnu, která bude i nadále plnit specifické úkoly

plynoucí ze zákona, ale bude také lákat stávající i nové čtenáře.
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Tyto úkoly se nejprve stanovují všeobecně a neobsahují konkrétní cíle. Každá knihovna

je jiná, a proto neexistuje obecně platná marketingová strategie. Zjednodušeně se dá říci, že

knihovna si musí odpovědět na tři základní otázky:

1. Geografie čtenářů – bude sloužit pouze městu/městské části, nebo i širšímu

okolí?

2. Na koho bude orientovat svou nabídku – na jednotlivce, skupiny, firmy, sdružení

či spolky?

3. Jaké potřeby má knihovna uspokojovat – vyplnění volného času, vzdělávání,

poskytování informací pro koníčky, zábavy a komunikace?

Stanovovat úkoly je nicméně možné až po získání souhlasu politických organizací.


[…]


(výpůjční služby využívá 94% čtenářů). Rozšíření služby Ptejte se knihovny na online chat

s táborskou knihovnou by uvítalo 9% čtenářů. Přibližně ¼ čtenářů by měla zájem o

přizpůsobení katalogu a možnosti spravovat čtenářské konto přes mobilní telefon. Část

čtenářů (15%) ví o možnostech využití databází a informačních zdrojů, které knihovna nabízí,

a měla by zájem o kurzy práce s těmito zdroji.

6.3 Vyhodnocení hypotéz

Hypotéza 1: Tato hypotéza se v průběhu dotazování potvrdila. O možnosti půjčování

e-čtečky neví 63% dotazovaných, o půjčování společenských her není informováno 70% a

půjčování tematických kufřík pro děti si nevšimlo 89% dotazovaných.

Hypotéza 2: O půjčování e-čteček neví 63% dotázaných, 22% čtenářů je o službě

informováno, ale nevyužívá ji. Pro 44% uživatelů je nabídka e-knih dostatečná. Při rozšíření

nabídky e-knih by službu využívalo dalších 21% klientů. Tato hypotéza se nepotvrdila,

očekávala jsem, že hlavně mezi studenty bude větší zájem o tuto službu.

Hypotéza 3: Tato hypotéza se potvrdila – 94% registrovaných uživatelů knihovny, využívá

výpůjční služby, týká se to i mladší generace, která by mohla mít zájem spíše o elektronické

zdroje poskytované knihovnou.

Hypotéza 4: Tato hypotéza se nepotvrdila – 80% čtenářů ví o akcích pořádaných knihovnou,

i když se akcí zúčastní jen ¼ respondentů. Tyto akce v knihovně mají delší tradici, než

například půjčování e-čteček, zároveň jsou většinou více propagované i v klasické papírové

podobě, ať už v tisku nebo vylepováním plakátů.
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Hypotéza 5: Žádný z respondentů nepovažoval veřejný internet za nadstandardní službu,

naopak ji považují za samozřejmou, i když díky rozšíření internetu do domácností tuto službu

v knihovně využívá pouze 9% čtenářů.

Hypotéza 6: Pouze 21% respondentů by mělo zájem o katalog přístupný přes mobilní telefon

a pouze 18% uživatelů by mělo zájem o správu čtenářského konta přes mobilní telefon. Tato

nižší čísla (vzhledem k věkovému rozptylu dotazovaných jsem očekávala vyšší) mohou být

způsobena tím, že se jedná o dobře přístupnou veřejnou knihovnu, kde 94% uživatelů využívá

výpůjční služby a o ostatní služby není tak velký zájem. Prospěch z mobilních aplikací mají

především studenti, v univerzitních a vysokoškolských knihovnách je tedy pravděpodobně

větší zájem o mobilní aplikaci i kvůli většímu využívání elektronických zdrojů.

6.4 Vyhodnocení dotazníku

Většina služeb Táborské městské knihovny je prezentována na webové stránce knihovny,

na hlavní stránce je pouze krátká zmínka o nových službách. Na sociální síti Facebook byly

služby krátce prezentovány při zahájení provozu, více připomínány nebyly. V prostorách

knihovny jsou služby prezentovány pouze ve vytištěném ceníku, jinak na ně upozorněno není.

Zároveň je podle využívání služeb knihovna vnímána v klasickém pojetí – jako místo

pro půjčování knih, v menší míře i hudebních nosičů. Nicméně většinu uživatelů ve spojení

s knihovnou nenapadnou další poskytované služby, ať už je to přístup k elektronickým

zdrojům či informacím o místní samosprávě.

V případě akcí pořádaných knihovnou je veřejnost dobře informovaná (80%), ale z toho

pouze 25% nějakou akci navštívilo, nebo navštěvuje pravidelně. Z těchto čísel vyplývá, že

i když se o těchto akcích ví, nejsou pro širší veřejnost přitažlivé a bylo by třeba tyto akce

pozměnit.

Městská knihovna Tábor poskytuje širokou škálu služeb, z nichž některé můžeme

považovat i za nadstandardní. Základním problémem poskytování těchto služeb je

neinformovanost čtenářů o většině těchto služeb, knihovna by se proto měla zaměřit na větší

propagaci služeb, v případě již zažitých akcí (besedy, koncerty apod.) na jejich změnu, aby

zaujaly širší veřejnost.
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Závěr

Zahraniční i české knihovny nabízí širokou škálu služeb, mnoho z nich spadá

do kategorie doplňkových a nadstandardních služeb. Tyto služby je těžké definovat, neboť

každý je vnímá jinak – co je pro jednoho zákazníka běžná služba, někdo jiný vnímá jako

nadstandard. Dále se tyto služby liší mezi zeměmi a samozřejmě také jejich vývoj jde

dopředu, velmi často tyto služby souvisí s novými technologiemi. Co dnes považujeme

za doplňkovou či nadstandardní službu, může být v blízké budoucnosti vnímáno jako běžný

standard.

Nabízet a cílit tyto služby na správnou skupinu zákazníků by nebylo možné

bez výzkumu stávajících i potencionálních zákazníků, proto si tyto služby nejde představit

bez marketingu a propagace.

V současné době jsou služby velkých českých knihoven ve velké míře srovnatelné se

světovými knihovnami, menší a střední knihovny jako je ta města Tábora nabízejí kvalitní

doplňkové a nadstandardní služby pro širokou veřejnost. Jejich problémem je nedostatečná

propagace těchto služeb, která má za důsledek neinformovanost širší veřejnosti o těchto

službách.

Služby veřejných knihoven jsou určeny pro všechny zájemce bez ohledu na věk či

sociální postavení, proto je nevýhodou, že většina služeb je propagována pouze

prostřednictvím webové stránky či na profilu sociálních sítí.

V blízké době můžeme očekávat další rozvoj knihovnických služeb směrem

k technologii mobilních telefonů a tabletů a větší rozvoj půjčování elektronických knih.
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