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Cílem práce byla analýza nadstandardních a doplňkových služeb knihoven a jejich
význam pro návštěvnost a finanční přínos.

V teoretické části je zpracováno téma marketingu a jeho přínosu pro knihovny,
definice veřejné knihovny a poskytovaných služeb, krátký rozbor možností
financování knihoven a rozbor některých doplňkových a nadstandardních služeb
nabízených českými i zahraničními knihovnami.

Praktická část je věnována rozboru historie a současné situace Městské knihovny
v Táboře a služeb, které tato knihovna nabízí. V této části je také zpracován průzkum
mezi čtenáři, který se zabýval tím, zda čtenáři o nadstandardních a doplňkových
službách knihovny ví a využívají je.

Přínosem práce je analýza stavu středně velké veřejné knihovny v oblasti služeb a
uspokojování potřeb čtenářů, vlastní výzkum autorky a přehled doplňkových a
nadstandardních služeb nabízených českými i zahraničními knihovnami.

Z práce je zřejmé, že studentka pracovala samostatně, tématu se věnovala velmi
důkladně, prostudovala velké množství podkladových materiálů a na bakalářskou
práci používá nadstandardní množství zdrojů. Zároveň má stále na paměti
současného uživatele knihovny, tj. zákazníka a jeho potřeby v současném moderním
světě. Oceňuji především podrobnou analýzu digitálních možností, využití nových
technologií (aplikace pro smartphony a tablety), ale také mezinárodní aspekt a
pohled na druhou stranu světa (viz kap. 4.1.2), kde až úsměvně působí distribuce
pomocí velbloudů jako variace na bibliobusy.

Autorka volí správné a metodologicky relevantní postupy i v praktické části, vlastním
výzkumu, a to od volby hypotéz přes provedení výzkumu až po jeho vyhodnocení a
formulaci závěrů.

Práce řeší zadání komplexním způsobem, včetně odkazů na historický vývoj,
mezinárodní pohled, zařazení do kontextu současné situace a výhledů do
budoucnosti. Na práci je sympatické zřetelné osobní zaujetí pro dané téma.
Studentka splnila zadání své práce.

I z formálního hlediska má práce odpovídající úroveň, obsah je podrobně a
přehledně členěn a jasně formulován a odpovídá stejně výstižnému a logicky
členěnému doprovodnému textu. Metody práce považuji za adekvátní ve vztahu
k tématu. Práce je na dobré úrovni i po formulační stránce. Z hlediska citační úrovně
práce neporušuje etiku a odpovídá normě.

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji výborně.
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